
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 HOTĂRÂREA NR. 22 

 privind aprobarea schimbării temporare a Sediului administrativ al Consiliului Local şi al Primăriei 

comunei Leorda, în clădirea corp administrativ Sală de sport şcolară din localitatea Leorda, pe timpul 

derulării proiectului de investiţii „Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare 

verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani” 

  

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 15.04.2022, 

 

urmare a referatului de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 56/07.04.2022, 

având în vedere HCL nr. 19/31.03.2022 privind aprobarea realizării  investiţiei „Demolare sediu 

primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, 

județul Botoșani”, 

 luând în considerare avizul comisiilor de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a) şi c), art. 286 alin. 4, art. 287 lit. b), coroborat 

cu art. 298 lit. b) şi art. 300 alin. 1 lid d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă schimbarea temporară a Sediului administrativ al Consiliului Local şi al 

Primăriei Leorda din sediul vechi  în clădirea Corp administrativ Sală de sport şcolară, situată în localitatea 

Leorda, str. Principală nr. 152, com. Leorda Judeţ Botoşani, pe timpul derulării proiectului de investiţii 

„Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în 

comuna Leorda, județul Botoșani” 

(2) Imobilul în a cărui locaţie se va organiza temporar Sediul administrativ al Consiliului Local şi al 

Primăriei Leorda face parte din domeniul public al comunei Leorda, fiind înscris în lista de inventariere, iar în 

cadrul acestuia corp administrativ nu se desfăşoară actualmente vreun proces instructiv-educativ sau sportiv. 

Art. 2 Perioada şi scopul pentru care se face schimbarea Sediului administrativ actual este pe durata şi 

cu scopul creării posibilităţii implementării şi derulării în bune condiţii a proiectului de investiţii  „Demolare 

sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna 

Leorda, județul Botoșani”, clărirea veche a primării urmând a fi demolată. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, ANFP, Biroului contabilitate, Biroului achiziţii publice și primarului comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ               VIZA CFP 

                                                         SECRETAR GENERAL            ȘEF BIROU                

 MALOȘ VALERIAN          LUNGU CORNEL                     NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de  15.04.2022, cu 9 voturi 

“pentru”, 2 voturi “împotrivă” și - abțineri. 


